<sup>93</sup> *Monumenta Catarensia*, vol. II, isp. 918.

<sup>94</sup> *Monumenta Catarensia*, vol. II, isp. 1012.

<sup>95</sup> *Monumenta Catarensia*, vol. I, isp. 611.

<sup>96</sup> *Monumenta Catarensia*, vol. II, isp. 612.

<sup>97</sup> *Monumenta Catarensia*, vol. II, isp. 1668.

стога исте продати и претворити у потраживање према Општини<sup>98</sup>. Исплату дуга од которске општине тражио је у априлу 1337. године Млечанин *Francso Scarpasius*. Општина је позвала имућног Которанина Тому Бугонова да исплати дуг, што је овај и учинио<sup>99</sup>. Дуг је плаћен *Andriolus Venesianni*, Сцарпаџијевом заступнику. О исплати је сачињен инструментум истог дана<sup>100</sup>.

Исправе с краја XIV вијека потврђују да се ситуација у погледу наплате дугова са Млечанима није битније измијенила у односу на стање с почетка XIV вијека. И даље су коришћена иста средства обезбјеђења извршења, с тим што би се можда могла истаћи блага предност личних у односу на реална обезбјеђења и што се наплата дугова код личних обезбјеђења могла обављати не само у Котору већ и у другим приморским центрима са наше и италијанске обале. У већини сачињених задужница стоји клаузула додата основном споразуму о томе да се као мјесно надлежан суд одређује не само суд у Котору гдје је исправа сачињена него и судови у Дубровнику, Задру, Анкони и другим приморским трговачким центрима<sup>101</sup>.

<sup>98</sup> *Monumenta Catarensia*, vol. II, isp. 1646.

<sup>99</sup> *Monumenta Catarensia*, vol. II, isp. 1106.

<sup>100</sup> *Monumenta Catarensia*, vol. II, isp. 1530.

<sup>101</sup> Државни архив у Котору, *Acta notarilia*, vol. III (1395-1400), (*Сугско нојарски сјиси*, необјављена грађа у даљем тексту означени као СН III0, стр. 296-297, исп. 2, 04. IV 1396. Nos Radoye Dimitrayisch, caligaritus et Stoicho Urasinousch, caligarius, de Catharo, confitemuer in solidum ad mellius teneatur debere dare et soluere Mrxe de Boliza de dicta ciuitate septaginta perperos triginta grossos de Catharo quos sibi permictamus dare et soluere hinc ad tres menses proxime venturos. Et sine autem volumus et contentamur per quo dictos yperperos sint in pena de quinque in sex super nos et omnia bona nostra ad mellius firmitatem ut dictum est. Volents pro predictis possit conguerionaliter et personaliter Cathari, Ragusij, Jadra, Aqncone et Venetis et qualiter in omnibus loco, villa, civitas et foro ubi nunciationus et de predictis requisites. Renunciantes ad maiorem cautelam omnes predictis omnibus legibus, statutarum, reformationis, terminus et iudices et consuetudinibus et ferijs quibustusque quibus cautelam predicta uti possint in terrenum auxilium et fenorem et ad party obligare et concordionem. Actum Cathari presentibus dompnos Marino quondam Marcho Mexe iuratu iudices et Marino de Bisante, auditore..."); SN III, str. 625-626, isp. 2, 7. I 1399. ("...Ser Antonius de Lapagena de Missina patronus Aquino Nauizy existence ad presens in porta civitate Cathari parte una et Guiliermus Calafatus de Missina eius socius ex parte altera..... et se obligavit una pars alteri et altera alteri attendere et obseruare non contra facit ut nuono aliquo modo racionem ut contro sub pena duabus XXV auri apoha.... volentes per perdictos firmitatis attendere et obseruare possit con arbitro et personaliter un Catharo, Ragusi, Jadra, Ancone et Venetiis, novatio per omnes